

طرح پویش:

مقدمه:

از جمله دغدغه‌های بزرگ دانشگاه ایجاد اشتغال برای دانشجویان است؛ یکی از مولفه‌های ایجاد اشتغال، فراهم نمودن شرایط اشتغال است به گونه‌ای که آموزش، پژوهش و فناوری کاربردی باشد. با تقویت ارتباط دانشگاه با صنایع گوناگون این تعامل دو سویه گسترش یافته و نیروی انسانی مشترک دانشگاه با صنعت پرورش می‌یابد تا متناسب با نیاز صنعت و بنگاه‌های اقتصادی-اجتماعی نیرو تربیت گردد. به این ترتیب، دانشجویان همراه با تحصیل به فعالیت در صنعت مشغول شده و صنعت به عنوان استاد راهنمای این دانشجویان، توانمندی آنها را برای فعالیت در این عرصه افزایش خواهد داد. چنانچه طرح پویش محقق شود در نظام آموزش عالی تحولی اتفاق می‌افتد و نیروهای ماهرتری برای صنعت و بنگاه‌های اقتصادی تربیت می‌شوند.

هدف:

هدف این است که دانشجو با محیط کار و صنعت آشنا شود و صرفاً در محیط‌های ایزوله شده دانشگاهی نباشد، بلکه وارد بسترهای واقعی جامعه شود. اجرایی شدن طرح پویش که مبنای آن تقویت اقتصاد دانش‌بنیان در کشور است منجر به تربیت دانشجویانی با مهارت می‌شود که هم‌زمان با تحصیل در صنایع مختلف کار کرده و مهارت‌های لازم را کسب می‌کنند و تاثیری انکارناپذیر در تربیت فارغ‌التحصیلان با مهارت و کارآفرین در کشور ایجاد خواهد شد. در این طرح دانشجو علاوه بر تحصیل، مهارت خود را افزایش داده و برای حضور در صنایع مختلف آماده می‌شود. دانشجویان شرکت‌کننده در این طرح بعد از گذراندن دوره‌های لازم، تبدیل به نیرویی توانمند برای حضور در صنایع خواهند شد که می‌توانند تبدیل به یک کارآفرین شوند. دانشجویان برای کار کردن در صنعت و بنگاه اقتصادی لازم است در طول تحصیل مهارت لازم را کسب کنند و زمانی که فارغ‌التحصیل می‌شوند از نظر علمی و اجرایی توان کافی داشته باشند. دانشجویان در دوران طلایی و در فاصله سنی ۱۸ تا ۲۲ سال هستند که توان آموزشی و اجرایی بسیار بالایی دارند؛ چنانچه بهره‌وری آموزشی از طریق ارتباط با بنگاه‌های اقتصادی افزایش یابد، نیروهای توانمندی به جامعه معرفی خواهند شد. در این طرح دانشجویان علاقه‌مند هم‌زمان با تحصیل در دانشگاه، در بنگاه‌های اقتصادی که اعلام نیاز کرده‌اند، در قالب کارآموزی و کارورزی شروع به فعالیت می‌کنند. طرح پویش براساس اعلام نیاز صنایع مختلف است و دانشجویانی که علاقه‌مند هستند می‌توانند هم‌زمان با تحصیل وارد بازار کار شده و علاوه بر پاس کردن واحدهای کارآموزی یا کارورزی خود، به صورت جدی مشغول کار شوند. تعداد واحدهای کارورزی/کارآموزی در نظر گرفته شده برای طرح پویش بیشتر از حد متعادل است به عبارت دیگر این واحدها با واحدهای کارآموزی و کارورزی که دانشجویان در هر رشته تحصیلی دارند، متفاوت است. رشته‌هایی که طرح پویش برای آنها اختصاص داده شده تنها محدود به رشته‌های فنی نیستند بلکه رشته‌های علوم انسانی، کشاورزی، علوم پایه و سایر علوم نیز در این طرح قرار دارند.

مراحل اجرایی:

در این طرح پس از ثبت نام و پذیرش دانشجویان در رشته های غیرپزشکی چه بصورت با آزمون و چه بصورت بدون آزمون، فرد متقاضی تقاضای کتبی خود را جهت شرکت در طرح اعلام می نماید. پس از مصاحبه دانشجو توسط دانشگاه و صنعت (نهادهای اقتصادی-اجتماعی)، وی به آن نهاد معرفی و حامی دانشجو در نهاد مربوطه مشخص می گردد. در این طرح دانشجو در قالب 8 واحد درس کارآموزی و یا کارورزی(بر اساس دوره های تحصیلی) به نهاد مربوطه معرفی می گردد.

از طرف نهاد اقتصادی-اجتماعی نیز با توجه به پرورش و مهارت افزایی دانشجو توسط آن بنگاه، فرد در اولویت استخدام قرار می گیرد و بالطبع با توجه به استفاده از پتانسیل نیروی انسانی دانشجو، نهاد مربوطه نیز در صورت تمایل کمک هزینه شهریه تحصیلی به حساب دانشگاه واریز نموده که بعنوان شهریه برای دانشجو در نظر گرفته می شود.